El rey Alfonso VII, por amor a Dios, para que se le perdonen sus pecados y por la diligencia con 
que parecen servirle, perdona a los moradores de Saldaña, Cea, Carrión, valle de Añoza, valle de 
Cisneros y valle de Moratinos, con sus respectivos alfoces y pueblos, las tropelías y daños 
cometidos desde la muerte de su abuelo, Alfonso VI, hasta el día de la fecha. Se hace referencia a: 
muerte de judíos e incautación de sus bienes, destrucción de palacios reales, apropiación de pan, 
vino, oro, plata y otros bienes, así como incendios y talas en los montes y extinción de la caza. El 
rey recibió dos sueldos de plata por cada casa de los lugares citados. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 38. Documento 1231 

Dei gratia  rex Ildefonsus, imperator Ispanié, facio ad  uos  homines conmorantes in Saldania  et in  
sua alfoze, et  in  Ceia et  in sua  alfoze,  et similiter ad illos  de Carrione  et de sua  alfoze,  et ad  
illos de  ualle  de Anebza, de Luminosa Uilla usque  ad illas Auastas, / et  ad illos de Ualle de 
Zisnegrus, de uilla quam uocitant  Uillela, que fuit de Guter  Alfonso, usque  ad Populationem de 
illa Strata; et sic facio ad illos de ualle de Moratinus,  de Uilla Elga usque ad ipsum Moratinus. Ad 
istos homines supradictos facio hanc cartam perdonationis, /3 de  morte Ildefonsi  regis mei  auui 
usque  hodie,  de malis que fecistis in iudeos quos occidistis et accepistis suum auere, et in meos 
palazios quos dextruxistis, et panem  et uinum que inde accepistis et aurum et argentum et alia 
omnia multa, et meos montes quos conburastis /  et abscidistis et  extinguistis  uenatu.  Istas  tres  
causas  dimitto  uobis  et progeniis uestris per secula. Et hoc feci pro amore Dei et remissione 
parentum meorum et pro diligentia quam  habetis coram me. Et  insuper accepi  pecunias IIos 
solidos  de argento, de  unaqueque /  casa istorum  hominum  quos  supra diximus. Et ego sum 
pagadus a uobis, et uos liberi. 
Modo si aliquis uenerit uel  uenerimus ad confringendum  hanc cartam  quam facere iussi, 
quomodo det domino  qui tenuerit hanc uocem Cm  libras aurei;  et insuper sit anatematizatus /6 et 
a  liminibus écclesié segregatus et non  habeat porcionem cum Deo redemtore set cum Iuda 
proditore in eterna damnatione, amen. 
Facta carta condonationis  in calendas  maii, sub era  millesima Cª Lª Xª Vª. Regnante ipso rege 
Ildefonso, qui  iussit eam  cartam fieri, in  Legione / et  in Toletula et ubique. Comite Petro  in 
Lara  et in Castella.  Comite Rodrigo  in Asturias. Comite Bretano tenente Burgus. Tello Fernandi 
morante in Campos  et in Ceia. Guter Petriz in  Campos. Guter Pelagii in Moratinus  et in  
Campos. Episcopo Didaco  in Legione. / Episcobo  Petro in  Palentina  sedis.  Ego  rex Ildefonsus, 
gratia Dei, hanc cartam  quam fieri iussit et  legentem audiui  manu mea signum fec(signum)i. /9 
Cidi, Velidi, Anaia ihc testes. 
Lvcivs qvi fecit (signum). 
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1127, mayo, 01. 

El rey Alfonso VII dona Villa Cerame, en el alfoz de Cea y entre Villalebrín, Villa Ozman y Celam 
Novam, a su notario Martín Peláez. Tras delimitar los términos del coto de la villa, se le indica a 
Martín que, dentro de ellos, podrá disfrutar de todos los derechos propios del rey, incluyendo el 
no estar sometido a sayón, roso, homicidio ni fonsadera. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 38. Documento 1232 

(Christus) In Dei nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, tibi Martino Pelaici, meo 
notario, facio cartam donationis de Uilla Cerame, que <est> in alfoze de Ceia, inter Uillam 
Leborin et / Uillam Ozman et Celam Nouam. Quam uillam do tibi pro hereditate, cum toto  suo 
foro et suo directo sicut melius fuit in tempore aui mei  regis domini Adefonsi, cum tota sua 
hereditate, /3 uineis et pratis et molendinis et cum exitibus et regressibus, per suos anticos 
terminos: sicut diuidit cum Uilla  Lebrin et per Aradoi, per illum uadum, et per pratum de comite; 
et / inde per uallem de  Martina, et per karreira que exit de Uilla Ozman et uenit ad uallem de 
Martina, et exit in uallem Dufac, in karreira que excurrit de Ceia et uadit ad / Gralial; et tornat ad 
illam Manicam de illo Campo; et per ueiga de Sarria et fert in illum riuulum de Aradoi. Et per istos 
iam dictos terminos cauto tibi ipsam uillam: ut quicumque inde aliquid pigno/6rauerit uel per uim 
traixerit, pariat tibi uel uoci tue D solidos regalis monete, et quod inde abstraixerit duplet. Et sacco 
inde tibi sagionem, rausum, homicidium, fossadariam. Et habeas / ista et cetera que ad regale ius 
pertinent. Et ipsam Uillam Cerame, cum tota sua hereditate, infra suos terminos et extra suos 
terminos ex isto die habeas iure hereditario; et si uolue/ris uendas, dones et quod uolueris facias. 
Et si aliquis homo, de nostra gente uel de extranea, hoc meum donum frangere temptauerit, 
quisquis fuerit, sit maledictus et excomunicatus; pariat Ie solidos /9 et quod inuaserit duplet. 
Facta carta donationis era M C LXV et quod kalendas maii. 
(1ª col.) Ego Adefonsus imperator quod fieri mandaui conf. (monogramma).- Comes Petrus 
Guncaluiz conf.- Comes Suarius conf.- Petrus Lopici conf. 
(2ª col.) Comes Rudericus Guncaluiz conf.- Rudericus Martinci conf.- Menendus Bofin 
maiordomus regis conf.- Lopo Lopici alferce (sic) regis conf. 
(3ª col.) Cidi testis.- Velidi testis. 
Pelagius Arias scripsit. 
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1131, junio, 04. 

Velasco Muñoz, tras reconocer que ha detentado la posesión de Villaesper contra la voluntad de 
los monjes de Sahagún, decide devolvérsela y no reclamarla jamás; por lo que recibió cien 
sueldos del abad Bernardo. 
En el documento que ahora nos ocupa, tal decisión de Velasco va precedida por una amplísima 
exposición de los distintos hechos que se fueron encadenando a lo largo de las tres últimas 
décadas del siglo XI y las tres primeras del siglo XII, y viene a ser una especie de relato 
condensado del desenlace final de todos ellos. Son los siguientes: donación de Villaesper, por 
parte de Julián, abad del monasterio de Sahagún, a Monio Velázquez y su mujer, y retorno de la 
villa al cenobio a la muerte de ambos; por su parte, el matrimonio dió al monasterio su porción 
en el de Saelices; desaparecidos Monio y su mujer, sus hijos dijeron que las cosas no eran así, 
sino que se había realizado una permuta, pero los monjes no estaban de acuerdo con esto; 
Alfonso VI ordena entonces que ambas partes se queden con sus respectivas heredades, de lo que 
se seguirá que Sahagún verá confirmada la donación de la parte del monasterio de Saelices y los 
hijos de Monio recibirán el monasterio de Santa María de Pozadurama; se produce la muerte de 
Alfonso VI y, trás ella, se generalizan las guerras y los despoblamientos; la situación la 
aprovecha Velasco Muñoz para apropiarse durante largo tiempo de Villaesper, hasta que ya en 
tiempos de Alfonso VII, y tras habérselo expuesto al rey los monjes de Sahagún, el monarca 
ordenó que se les devolviese lo que violentamente les había sido usurpado. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 38. Documento 1247 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. A multis quidem notum est et a plerisque cognitum 
manet eo quod erat uilla, uocabulo de Asperi, de Sancto Facundo; sed quia erat longe a 
monasterio, dedit eam Iulinianus (sic), abbas, Monnio Uelasquiz ut uindicaret / eam et teneret in 
uita sua, una cum uxore sua; post mortem uero amborum, reuerteretur ad fratres Sancti Facundi. 
Pro quo beneficio dedit Monnio Uelasquiz, simulque et uxor eius, porcionem quam habebant in 
monasterio Sancti Felicis Iuliano, abbati, et Sancto Facundo. /3 Quando, uero, mortui sunt, 
surrexerunt filii eorum et asserebant coram rege et magnatis palacii non ita esse, sed per 
testamentum commutacionis eam tenere. Fratres, uero, e contra, respondebant sicut superius 
resonat. Rex, uero, iussit utrosque ad propriam / hereditatem redire. At memorati illi 
confirmauerunt illud quod habebant in monasterio Sancti Felicis post partem Sancti Facundi et 
acceperunt pro eo monasterium Sancte Marie de Pozadurama. Postquam, ergo, mortuus est rex 
Adefonsus fuit grandis / guerra per totam Ispaniam et depopulate sunt multe uille. Tunc Uelascus 
Monnionis intrauit in Uilla Asperi et tenuit longo tempore, donec surrexit in regno Adefonsus, 
Raimundi filius, nepos supradicti regis, cui fratres Sancti Facundi conquerentes sugesserunt /6 
quomodo Uelascus Monnionis, per uim, tulerat Uillam Asperi a Sancto Facundo. Iussit, autem, eos 
rex ut recuperarent hereditatem ad se pertinentem, quam uiolenter perdiderant. Cognoscens, itaque, 
Uelascus Monnionis uiolenciam suam, retulit kartam quam dederant / patri suo ad dirimendos 
terminos uille deditque ei Bernardus, abbas Sancti Facundi, C solidos de argento. Proinde, ego 
Uelascus Monnionis, intelligens errorem meum quia iniuste hucusque hereditatem de Uilla Asperi 
michi retinui, fratresque de Domnis Sanctis / [t]emere uexaui, facio testamentum patronis nostris 
sanctis martiribus Facundo et Primitiuo et uobis domno Bernardo, abbati, per quod peccatum 
meum manifesto et sub iureiurando promito ut amplius supradictam uillam nollo (sic) modo 
repetam. Et accepi a uobis C solidos /9 regie monete. 
Si, igitur, ego aut aliquis de mea uel de alia progenie qualibet, suprascriptam hereditatem quomodo 
alienare a Sancto Facundo uoluerit, pariat ecclesie Sancti Facundi aliut tantum in simili loco et regi 
C libras auri. / 
Facta karta II nonas iunii, era M C LX VIIII. Regnante rege Adefonso, cum regina Berengaria, in 
Legione et Toleto. / Ego Uelascus Monnionis kartam quam fieri uolui manum mea roboraui. 
(1ª col.) Raimundus Toletanus archiepiscopus conf.- Petrus Palentinus episcopus conf.- Arias 
Legionensis episcopus conf. 
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(2ª col.) Suarius comes conf.- Rodericus comes conf.- Petrus comes conf. 
(3ª col.) Sancia soror regis conf.- Lupus Lupi maiordomus regis conf.- Rodericus Fernandi armiger 
regis conf.- Diacus Monnionis prefectus regis conf. 
(4ª col.) Cidi testis.- Vellidi testis.- Fauiui testis.- Xape testis. 
(Monogramma: PETRVS) notuit et conf. 
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[1131], noviembre, 20. 

Alfonso VII, "Hispanie imperator", concede a Annaya Rodríguez todo su realengo de 
Mondreganes, Barrio de Suso y Villa de Yuso, con todas sus heredades, según se hallan 
delimitadas por los términos que se especifican. El rey deja exentas de merino, sayón, roso y 
homicidio a dichas heredades. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 38. Documento 1250 

(Christus, alfa et omega) In nomine Domini, amen. Ego Adefonsus, Hispanie imperator, vna cum 
uxore mea regina Berengaria, facio cartam donacionis uobis Annaia Roderiquiz / de toto illo meo 
rengalengo quantum habeo in Bondreganes et in Barrio de Suso et in Uilla de Iuso per suos 
terminos quomodo departet cum Aguilar; /3 et de alia parte, cum Almanza; et de alia parte, cum 
Sancta Eugenia; et de alia parte, cum Espinosa; et ex alia parte, cum Cabrera et Petra Fita. Quantas 
/ hereditates habeo intus [...istos] terminos prenominatos, dono uobis istas hereditates, heremas et 
populatas, cum totos suos directos quantum ad mihi ibi pertinet, uidelicet, / solares, terras, uineas, 
pratos, montes, fontes, riuulos, molinos, cum exitibus et regressibus, ut uos habeatis et possideatis 
et faciatis de istas hereditates quantum /6 uobis placcuerit, nunc et in perpetuum, uos et omnis 
posteritas uestra post uos. Et saco uobis de istas hereditates merinum et sagionem et rauso et 
homicidio. 
Si, uero, / aliquis homo de meis uel de extraneis hoc meum factum frangere uoluerit, sit maledictus 
et excomunicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno / [dampnatus]. Et hec carta semper sit 
firma. Et qui uoluerit ista carta frangere pectet in coto C libras de auri uobis uel uocem uestram 
pulsanti. 
F[acta /9 carta] apud Legio[nem ... XII kalendas] decembris, sub era Mª Cª L[XV]IIIIª. Ego 
Adefonsus, Dei gratie Yspanie imperator, cum uxore mea / regina Berengaria, han[c] cartulam 
quam fieri iussi roboro et confirmo et hoc signum facio (monogramma: SIGNVM 
IMPERATORIS). 
(1ª col.) Comes Rodericus Martiniz tenente Aguilar et Legione conf.- Petrus Lopez [tene]nte Ceon 
conf.- Lop Lopez [tenente] Cea conf.- Osorio Martinez conf. 
(2ª col.) Didacus Legionensis episcopus conf.- Stephanus abbas Sancti Facundi conf.- Rodericus 
Fernandez alferez conf.- Didacus Moniz de Saldania conf. 
(3ª col.) Gonzaluo Alfonso conf.- Gutier Pelaez conf.- Petro Pelaez conf.- Cidi testis conf.- Uilidi 
testis. 
Petrus Stephaniz scripsit, [reg]is notarii, XII kalendas decembris. 
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1148. 

Alfonso VII, "tocius Yspanie imperator", la emperatriz, Berenguela, y sus hijos, Sancho, 
Fernando, Constanza y Berta, guiados por el amor a Dios, temiendo a la muerte y deseando la 
salvación de sus almas, donan "Val de Rauaniello" al monasterio de Sahagún, con todas sus 
pertenencias y términos, que son enumerados con gran detalle. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 38. Documento 1299 (A) 

REDACCIÓN A 
 (Christus) In nomine et honore sancte et indiuidue Trinitatis, qui unus in substancia Deus, in 
personis autem trinus, ab omni catholica Ecclesia colitur et predicatur. Qvoniam spiritus regum / in 
manu Dei sunt et qui dedit nobis animam quandocunque uoluerit auferet eam, ego Aldefonsus, 
tocius Yspanie imperator, et vxor mea imperatrix Berengaria /3 et filii nostri, Sancius rex et 
Fernandus rex, et filie nostre, Constantia et Berta regine, amore Dei et mortis timore compuncti, 
pro animabus nostris et parentum nostrorum, / offerimus Deo et sanctis martiribus eius Facundo et 
Primitiuo Val de Rauaniello ab integro, cum exitu et regressu, aquis et aqueductibus, pascuis, 
montibus et omnibus aliis suis pertinen/ciis et terminis, videlicet: a carrera de Pascual, que incipit 
in illa aqua que uenit de Laguna Ferrera, sobre Villa Assur, et uadit ad illam carraliam que uenit de 
Tauanera et uadit /6 ad Carrion, et reuertitur usque ad illum fitum qui est in ipsa carralia, et directe 
descendit per uallem de Termino, et ascendit directe ad illam carraliam que est im Plano Regis; / et 
per ipsam carraliam uadit usque ad illam carraliam que uenit de Tauanera, que dicitur de Tras 
Otero, et descendit ad aquam de Fontibus Carbunariis, que uenit per mediam / (roto)m; et sicut 
diuidit illa aqua que uenit de Fontibus Carbunariis, et uadit ad illum arrodium que descendit per 
Uallem de Fesellis; et per ipsum arrodium uadit ad illum fontem /9 (roto) Otero de las Defesielas; 
et ab ipso fonte uadit directe a illum fitum qui est in ualle, sub Fontibus Carbunariis; et ab ipso fito 
uadit directe ad alium fitum qui est in ualle / (roto) a Barriscaliam, et ascendit directe ad alium 
fitum qui est in carralia qui dicitur de Ceon, et descendit directe ad illam aquam que uenit per 
mediam uallem de Aiuola / (roto) edicta aqua usque ad uadum de Fuente Echa; et uadit per illam 
carraliam que uenit de Fuente Echa, usque ad illam carraliam Maiorem que uenit de Pinnis per 
Paramum; /12 (roto) liam Maiorem uadit usque ad Fontem Migaieram, et reuertitur per illam 
carraliam que est iuxta Fontem Migaieram, et intrat in illam carraliam que uenit / (roto) a et uadit 
ad Saldaniam; et uadit per illam carraliam et intrat in aqua que uenit de ual de Manuecco; que aqua 
diuidit inter nos et mensam de Villa Assur et figit in / (roto) Pascual, ubi incipit predictus 
terminus. Ista omnia supradicta, cum tota sua directura, offerimus Deo et sanctis martiribus eius 
Facundo et Primitiuo, nostra spontanea uolunc/15tate, ut ipsi faciant nobis partem in celesti 
hereditate et adiuuent imperium nostrum ante Deum et semen nostrum per multas generationes 
imperet super populum christianum; ut ab hac / die, sine ullius hominis contradictione, de iure 
sanctorum martirum Facundi et Primitiui maneat in eternum. 
Qvod si aliquis homo, siue ex nostra proienie siue ex aliena, / hanc nostram donationem infringere 
temptauerit, inprimis sit excomunicatus et maledictus et cum Iuda Domini traditore in inferno 
inferiori dampnatus; et, ne dampnum /18 seculare se gaudeat euasisse, reddat ipsam hereditatem 
triplatam in similibus locis et insuper ei qui uocem huius testamenti pulsauerit pariat centum libras 
auri purissimi. / Donatio, uero, nostra firma sit im perpetuum. 
(1ª col.) Ego imperator Aldefonsus hoc testamentum fieri iussi et conf.- Ego imperatrix Berengaria 
hoc testamentum fieri iussi et conf.- Ego rex Sancius hoc testamentum manu mea roboraui.- Ego 
rex Fernandus hoc testamentum manu mea roboraui.- Ego Constancia regina hoc testamentum 
manu mea roboraui.- Ego Berta regina hoc testamentum manu mea roboraui.- Ego Sancia 
imperatoris germana hoc testamentum roboraui et conf.- Ego Geluira imperatoris tia hoc 
testamentum roboraui et conf.- Comes Poncius maiordomus imperatoris hoc testamentum conf.- 
Comes Fernandus in Gallitia conf. 
(2ª col.) Comes Ramirus in Legione conf.- Comes Hermengaudus in Ualle Oliti conf.- Comes 
Malricus in Baetia conf.- Comes Lupus conf.- Nunus Petri armiger imperatoris conf.- Fernandus 
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Iohannis tenente Montem Orqui conf.- Didacus Munioz maiorinus maior conf.- Poncius de 
Minerua tenente turres Legionis conf.- Raimundus archiepiscopus in Toleto, conf.- Berengarius 
archiepiscopus Sancti Iacobi conf. 
(3ª col.) Iohannes episcopus Legionensis conf.- Arnaldus episcopus Asturicensis conf.- Raimundus 
episcopus Palentinus conf.- Victor episcopus Bvrgensis conf.- Stephanus episcopus Zamorensis 
conf.- Iohannes episcopus Secobiensis conf.- Iohannes episcopus Osmensis conf.- Bernaldus 
episcopus Segontinus conf.- Martinus episcopus Ouetensis conf.- Martinus episcopus Auriensis 
conf. 
(4ª col.) Xab testis.- Cid testis.- Velid testis./ 
Facta carta era Mª Cª LXXXª VIª, anno ab Incarnatione Domini Mº Cº XLº VIIIº. Regnantibus 
nobis feliciter in Toleto et Legione et Baetia et Almaria et Cesaraugusta / et omni Hyspania. / Ego 
Aldefonsus et vxor mea Berengaria et filii nostri Sancius et Fernandus, reges, et soror mea Sancia 
et tia mea Geluira hoc testamentum uobis domno Dominico abbati Sancti Facundi et omni / 
conuentui roborauimus et manibus nostris hoc signum salutis inietimus (monogramma: SIGNVM 
IMPERATORIS). 

 1287 

374 

1148. 

Alfonso VII, "tocius Yspanie imperator", la emperatriz, Berenguela, y sus hijos, Sancho, 
Fernando, Constanza y Berta, guiados por el amor a Dios, temiendo a la muerte y deseando la 
salvación de sus almas, donan "Val de Rauaniello" al monasterio de Sahagún, con todas sus 
pertenencias y términos, que son enumerados con gran detalle. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 38. Documento 1299 (B) 

REDACCIÓN B 
In nomine et honore sancte et indiuidue Trinitatis, qui unus in substancia Deus, in personis autem 
trinus, ab omni catholica Ecclesia colitur et predicatur. Qvoniam spiritus regum in / manu Dei 
sunt, et qui dedit nobis animam quandocumque uoluerit auferet eam, ego Aldefonssus, tocius 
Yspanie imperator, et vxor mea imperatrix Berengaria et filii nostri /3 Sancius et Fernandus rex et 
filie nostre Constancia et Berta regine, amore Dei et mortis timore compuncti, pro animabus 
nostris et parentum nostrorum, offerimus Deo et / sanctis martiribus eius Facundo et Primitiuo Val 
de Rauaniello ab integro, cum exitu et regressu, aquis et aqueductibus, paschuis, montibus et 
omnibus aliis suis pertinenciis / et terminis, videlicet: a carrera de Paschual, que incipit in illa aqua 
que uenit de Laguna Ferrera sobre Villa Assur, et uadit ad illam carraliam que uenit de Tauanera /6 
et uadit ad Carrion, et reuertitur usque ad illum fitum qui est in ipsa carralia, et directe descendit 
per uallem de Termino, et ascendit directe ad illam carraliam que / est in Plano Regis; et per ipsam 
carraliam uadit usque ad illam carraliam que uenit de Tauanera, que dicitur de Tras Otero, et 
descendit ad aquam que uenit de / Fontibus Carbunariis, que uenit per mediam ualdem; et sicut 
diuidit illa aqua que uenit de Fontibus Carbunariis, et uadit ad illum arrodium que descendit per 
uallem de /9 Fesellis; et per ipsum arrodium uadit ad illum fontem qui est in Otero de las 
Defesiellas; et ab ipso fonte uadit directe ad illum fitum qui est in ualde, sub Fontibus Carbunariis; 
/ et ab ipso fito uadit directe ad illum fitum qui est in ualle Sancti Romani, iuxta Barriscaliam, et 
ascendit directe ad illum qui est in carralia que dicitur de Ceon, et descendit / directe ad illam 
aquam que uenit per mediam ualdem de Aiuola et sicut diuidit predicta aqua usque ad uadum de 
Fuente Echa; et uadit per illam carraliam que uenit de /12 Fuente Echa, usque ad illam carraliam 
Maiorem que uenit de Pinnis per Paramum; et per ipsam carraliam Maiorem uadit usque ad 
Fontem Migaieram, et reuertitur per illam / carraliam que est iuxta Fontem Migaieram, et intrat in 
illam carraliam que uenit de Tauanera et uadit ad Saldaniam; et uadit per illam carraliam et intrat 
in aqua que / uenit de ual de Manueco; que aqua diuidit inter nos et mensam de Villa Assur et figit 
in carralia Paschual, ubi incipit predictus terminus. Ista omnia supradicta, cum /15 tota sua 
directura, offerimus Deo et sanctis martiribus eius Facundo et Primitiuo, nostra spontanea 
uoluntate, ut ipsi faciant nobis partem in celesti hereditate et adiuuent / imperium nostrum ante 
Deum et semen nostrum per multas generationes imperet super populum christianum; ut ab hac 
die, sine ullius hominis contradictione, de iure sanctorum martirum / Facundi et Primitiui maneat 
in eternum. 
Quod si aliquis homo, siue ex nostra progenie siue ex aliena, hanc nostram donationem infringere 
temptauerit, inprimis sit excomu/18nicatus et maledictus et cum Iuda Domini traditore in inferno 
inferiori dampnatus; et, ne dampnum seculare se gaudeat euasisse, reddat ipsam hereditatem 
triplatam in similibus / locis et insuper ei qui uocem huius testamenti pulsauerit pariat centum 
libras auri purisimi. Donatio, uero, nostra firma sit in perpetuum. 
(1ª col.) Ego imperator Aldefonssus ho (sic) testamentum fieri iussi et conf.- Ego imperatrix 
Berengaria hoc testamentum fieri iussi et conf.- Ego rex Sancius hoc testamentum manu mea 
roboraui.- Ego rex Fernandus hoc testamentum manu mea roboraui.- Ego Constancia regina hoc 
testamentum manu mea roboraui.- Ego Berta regina hoc testamentum manu mea roboraui.- Ego 
Sancia imperatoris germana hoc testamentum roboraui et conf.- Ego Geluira imperatoris tia hoc 
testamentum roboraui et conf.- Comes Poncius maiordomus imperatoris hoc testamentum conf.- 
Comes Fernandus in Gallicia conf. 
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(2ª col.) Comes Ramirus in Legione conf.- Comes Hermengaudus in Ual de Oliti conf.- Comes in 
Baecia conf.- Comes Lupus conf.- Nunus Petri armiger imperatoris conf.- Fernandus Iohannis 
tenente Montem Orqui conf.- Didacus Munioz maiorinus maior conf.- Poncius de Minerua tenente 
turres Legionis conf.- Raymundus archiepiscopus in Toleto conf.- Berengarius archiepiscopus 
Sancti Iacobi conf. 
(3ª col.) Iohannes episcopus Legionensis conf.- Arnaldus episcopus Asturicensis conf.- 
Raymundus episcopus Palentinus conf.- Victor episcopus Burgensis conf.- Stephanus episcopus 
Zamorensis conf.- Iohannes episcopus Segobiensis conf.- Iohannes episcopus Osmensis conf.- 
Bernaldus episcopus Segontinus conf.- Martinus episcopus Ouetensis conf.- Martinus episcopus 
Auriensis conf. 
(4ª col.) Xab testis.- Cid testis.- Velid testis. / 
Facta carta era Mª Cª LXXXª VIª, anno ab Incarnatione Domini Mº Cº XLº VIII. Regnantibus 
nobis feliciter in Toleto et Legione et Baecia et Almaria et Cesara/gusta et omni Hyspania. / Ego 
Aldefonssus et uxor mea Berengaria et filii nostri Sancius et Fernandus, reges, et soror mea Sancia 
et tia mea Geluira hoc testamentum uobis domno Dominico abbati Sancti / Facundi et omni 
conuentu roborauimus et manibus nostris hoc signum salutis iniecimus. 
Et porque yo Iohan Bueno, notario publico de Sant Ffagund, ui este priuilegio assi commo 
ssobredicho / [es], ffiz ssacar del este trasslado e ffiz en el este mio signo (signo). Testigos que el 
uieron: Domingo Ferrandez e Gonzalo Arias e don Siluestre, capateros; [Sancho Micollos] e Iohan 
de Melgar, ffreneros. 
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1168, agosto, 29. Sahagún. 

Alfonso VIII dona a Gutier Facundi la villa llamada Valfartiel. 
La referencia a "Senadres" nos parece una interpolación. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 38. Documento 1362 

(Christus, alfa et omega) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Decet regiam dignitatem 
aliquem sibi bene et fideliter seruientem, donis remunerare. Ea propter, ego Aldefonsus, Dei gratia 
rex, dono et / concedo uobis Guterrio Facundi uillam illam que Ualfartel uocatur et Senadres, cum 
omnibus pertinenciis suis, cum terris, uineis, pratis, pascuis, riuuis, molendinis, /3 cum cultis et 
incultis, cum ingressibus et egressibus et cum quanto ibi habeo et habere debeo, iure hereditario 
habere in perpetuum. Dono, inquam, uobis omnia suprascripta, cum omnibus / sibi pertinentibus, 
ut amodo illa libera habeatis et perpetuo tempore possideatis et quicquit uobis placuerit de illis, 
absolute, faciatis. Et hoc meum semper / factum semper stabile permaneat et ratum. 
Si quis, uero, ex meo uel alieno genere, istud meum donum infringere uoluerit, sit a Deo 
maledictus et excomunicatus et cum Iuda /6 Domini traditore in inferno dampnatus; et insuper 
regie pari M morabetinos et quicquit inuasserit duplatum persoluere cogatur. 
Facta carta in Sancto Facundo, / era Mª CCª VIª, IIII kalendarum septembris. Regnante rege 
Aldefonso Toleto, Castella, Nagera, Extrematura. Et ego Aldefonsus rex hanc cartam quam fieri 
iussi / manu propria roboro et confirmo. (Signo rodado: SIGNVM REGIS ALDEFONSI). (En 
torno al signo: Martinus Ferdinandi cancellarius regis conf.- Petrus Garsie maiordominus curie 
regis conf.- Rudericus Gundisalui alferiz regis conf.) Cenebrunus, Dei gratia Toletane sedis 
archiepiscopus et Yspaniarum primas, conf. 
(1ª col.) Raimundus Palentinus episcopus conf.- Petrus Burgensis episcopus conf.- Sanctius 
Auilensis episcopus conf.- Willielmus Secobiensis episcopus conf.- Ioscelmus Segontinus 
episcopus conf.- Guterrius abbas Sancti Facundi conf. 
(2ª col.) Comes Albarus conf.- Comes Nunio conf.- Comes Petrus conf.- Comes Pontius conf.- 
Comes Lupus conf.- Gomez Gundisalui conf. 
(3ª col.) Gondisaluus de Marannone conf.- Gondisaluus Roiz conf.- Tello Petriz conf.- Garsias 
Martini conf. 
Petrus, notarius regis, scripsit. 
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1189, agosto, 11. Benavente. 

El rey Alfonso IX manifiesta que toma bajo su protección todos los bienes del monasterio de 
Sahagún y que, en consecuencia, nadie podrá ir violentamente contra sus posesiones o causar 
algún daño en ellas. No obstante, en caso de tener alguna queja contra el abad, frailes o sus 
hombres, deberán presentarse al rey y éste hará justicia. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 38. Documento 1450 

(Christus, alfa et omega) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Plerumque obliuionis 
incomoda sentimus cum, ea que facimus, scripto memorie non / commendamus. Iccirco, ego rex 
domnus Afondus uniuersis notum facio quod omnes res monasterii Sancti Facundi, tam 
monasteria, /3 quam uillas, quam hereditates, quam possessiones, quas habent abbas et 
monasterium Sancti Facundi in regno meo, in protectionem / meam, manupostam et custodiam 
recipio; et ab omni inquietatione predictas res monasterii libero penitus et absoluo. Ita quod, de 
cetero, nec concilium nec populatio aliqua nec / alcaldes concilii siue castelli nec maiorinus nec 
miles nec clericus nec laicus, cuiuscumque ordinis uel dignitatis, in illas audeat uiolenter intrare 
seu in aliquid auferre, /6 alienare seu diminuere. 
Si quis, autem, de abbate aut de fratribus aut de quibuslibet subiectis predicti monasterii rancuram 
habuerit, coram me deponat querimo/niam, et ego ei plenam exibebo iusticiam. Vnde, quicumque 
istud factum meum spontaneum, sigilli mei munimine roboratum et confirmatum, infregerit, / iram 
Dei omnipotentis et meam incurrat; et quantum inuasserit in quadruplum reddat, et regie parti 
mille aureos pro cauto persoluat. 
Facta carta /9 apud Beneuentum, IIIº idus augusti, era Mª CCª XXVIIª. Regnante rege domno Af 
Legione, Gallecia, Asturiis, Estrematura. Ego rex / domnus Af hoc scriptum quod fieri iussi 
proprio robore confirmo.(Signo rodado: SIGNVM VERANDI REGIS ALFONSI 
HYSPANORUM). 
(1ª col.) Petrus Compostellanus archiepiscopus conf.- Manricus Legionensis episcopus conf.- 
Rodericus Ouetensis episcopus conf.- Fernandus Astoricensis episcopus conf. 
(2ª col.) Comes Froila dominans in Asturiis conf.- Comes Gumez in Trastamero conf.- Petrus 
Garsie in Uillam Francam conf.- Comes Fernandus maiordomus conf.- [Iohan]nes Fernandi, regis 
signifer, conf. 
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1125, julio, 21. 

Alfonso VII y la reina Urraca, su madre, conceden al monasterio de Silos la villa de Tabladillo 
con todo su alfoz y aldeas. 

ED.: VIVANCOS GÓMEZ, Miguel, Documentación del Monasterio de Santo Domingo de Silos 
(954-1254), Burgos: Garrido Garrido D.L., 1988. Documento 37 

(Christus). In nomine divino simplici atque trino. Sciant omnes tam posteri quam presentes quod 
ego, Aldefonsus, Dei gratia imperator Yspanie, una cum dompna Urracha, regina, genitrice mea, 
decentis memorie domini Aldefonsi regis fília, animo puro voluntateque spontanea, pro animarum 
nostrarum atque parentum nostrorum remedio, facimus kartam stabilitatis atque firmitudinis 
omnipotenti Deo et ecclesie Sancti Sebatiani seu confessoris Christi Dominici ac eiusdem loci 
Iohanni abbati et monachorum conventui ibidem Ihesu Christo famulantium omnibusque eorum 
successoribus, de nostra hereditate, villa que vocatur Tablateno, et de ipsa villa duas sernas usque 
ad ecclesiam de Sancta Cruce, et la serna inter flumen et el Enebral, sicut prendit in Tablatello 
usque ad ecclesiam Sancti Martini de Requexo, de una parte via publica et de alia flumen, et alias 
duas sernas que prendunt de Coco usque ad illas sernas de Sancto Iohanne: una vero iacet subtus 
via publica usque ad flumen, alia vero super eandem viam. Et deincebs tamen concedimus ipsam 
villam Tablatelli cum omni sua alfoz et cum sayone suo et cum villis suis, videlicet, Coco, et 
Lastriella, et Gastajo, et Sylos, et Villa de Suso, et Sancta Eugenia, et Redondiella, et Donnos 
Sanctos, et Yecla, et Barrio de Suso, et Cerveruela, et Briuengos, et Berros. Ita donamus et cum 
suis terminis, terris, videlicet, pratis, pascuis, molendinis, montibus et fontibus, cum exitibus et 
regressibus, et suis piscariis et alveis ad molendinos construendos, ab omni integritate, quantum ad 
eam pertinet, sit Sancto Dominico tradita tali iure, quod si aliquis homo de Tablatello, aut de suis 
villis quas supradiximus, exierit et ad aliam quamcumque villam perexerit et sub dominio abbatis 
Sancti Dominici esse noluerit, totam suam omnino perdat hereditatem et omnia quecumque 
habuerit. 
Si quelibet deinceps persona huius nostre oblationis scriptum irrumpere quoquo modo presumserit 
aut auferre que Sanctissimo Dominico offerimus temptaverit, anathemate perpetuo puniatur atque 
serpentis maledictione dampnetur, et ut Dathan et Abiron pereat, ac cum Iuda, Domini traditore, 
partem habeat, atque regi mille libras auri persolvat; et ipsam hereditatem Sancto Dominico 
triplicatam reddat. 
Huius itaque donationis carta facta est era Mª Cª LXª IIIª, die noto dominico, XII kalendas augusti. 
Ego, Aldefonsus, imperator, cum dompna Urracha, regina, genitrice mea, hoc scriptum quod fieri 
mandavimus propriis manibus roboravimus, et testibus ad roborandum tradidimus, ac signum 
presens posuimus. 
+ (Signo): Imperator Aldefonsus confírmat. Urracha regina, genitrix eius, confírmat. 
(1ª columna): + Raymundus, toletanus archiepiscopus, conf.; Xemenus, burgensis episcopus, 
conf.; Petrus, palentinus episcopus, conf.; Sancius, avilensis episcopus, conf.; abbas Petrus, 
cardinensis, conf.; abbas Abram Sancti Petri Aslança conf. 
(2ª columna): Petrus Gundissalvez, comes, conf.; Rudericus Petriz, comes, frater eius, conf.; 
Ferrandus Petriz de Sancto Iuliano conf.; Petrus Lopeç de Montforte conf.; Garsia Enequiz conf.; 
Xemeno Enequiz conf.; Gonsalvo Enequiz conf.; Ordonio Gustioç conf. 
(3ª columna): Rudericus Petri de Benvivre conf.; Ferrant Garciet de Fita conf.; Ferrant Garciet, 
frater eius, conf. 
Citi, testis; Velliti, testis; Anaya, testis. 
Iohannes Ramirez, notarius regine, scripsit. 
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1126, junio, 18. 

Alfonso VII permite al abad de Silos y al prior de San Martín de Madrid establecer colonos en la 
aldea de San Martín; al mismo tiempo, les confirma la donación hecha por Alfonso VI de las villas 
de Valnegral y Villanueva de Jarama. 

ED.: VIVANCOS GÓMEZ, Miguel, Documentación del Monasterio de Santo Domingo de Silos 
(954-1254), Burgos: Garrido Garrido D.L., 1988. Documento 42 

(Christus). In Dei nomine. Ego, Adefonsus, Dei gratia rex Ispanie, vobis abbati Sancti Dominici, 
dompno, scilicet, Iohanni, omnisque congregacioni eiusdem loci, vobisque etiam priori Sancti 
Martini de Maidrit, videlicet, domno Sancio, in Domino salutem. 
Placuit nobis, inspirante Deo, facere vobis cartulam et nostre auctoritatis confirmacionem, ut 
populetis vicum Sancti Martini de Maidrit secundum forum burgi Sancti Dominici vel Sancti 
Facundi, et possideatis in perpetuum aldeas vestras Val Negral et Villam Novam de Xarama, que 
beate memorie avus meus rex Adefonsus dedit vobis, de hominibus undecumque venerint; et de 
illi homines qui ibi populati fuerint sint in potestate et subiectione abbatis Sancti Dominici et 
prioris Sancti Martini, et nulli alio domino serviant neque ab aliquo hominum opprimantur, nec 
faciant vicinitatem in alio loco, set permaneant in servicio et libertate ac potestate vestra, 
secundum consuetudinem predictorum monasteriorum in perpetuum, amen. 
Et hanc populationem facite ad laudem et honorem Dei, sicut melius potueritis, pro remedio anime 
mee et parentum meorum. Nullus homo sit ausus edificare domos ad contrarietatem vestram infra 
terminum Sancti Martini. Et si aliquis hominum qui populaverit in territorium ecclesie Sancti 
Martini voluerit exire de vestro iure, veniat ad priorem Sancti Martini dicatque ei quoniam vult 
recedere et vendere hereditatem et facturam domorum suarum; et si prior voluerit emere omnia, 
emat, et nulli alii homini ille populator sua nisi priori vendat; si autem prior emere noluerit, 
populator vendat sua tali homini qui sit in servicio et sub potestate abbatis Sancti Dominici vel 
prioris Sancti Martini; et si non potuerit invenire aliquem cui vendat sua, relinquat omnia sub 
prioris potestate, et si post longum tempus reddire voluerit, reddat ei prior hereditatem et domos 
suas liberes sine ulla contradictione. Infra autem tenninum vestrum nullus omnino hominum 
audeat intrare solares vel construere domos absque voluntate abbatis vel prioris Sancti Martini. 
Si quis vero hanc cartulam infringere voluerit, X libras auri ad partem regis exsolvat, et quod 
auferre temptaverit in duplo priori Sancti Martini et fratribus ibidem servientibus persolvat. 
Ego, rex Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi manu mea confirmo et presens signum pono +. 
Facta cartula confirmacionis era Mª Cª LXª IIIIª, XIIII kalendas iulii. 
(signo): Adefonsi regis sigillus. 
(1ª columna): Bernardus, archiepiscopus toletane sedis, confirmat; Petrus, palentinus episcopus, 
confirmat; Paschalis, burgensis episcopus, confirmat; Aper, abbas Sancti Petri Asilanze, confirmat; 
Petrus, abbas caradinensis, confirmat; Christoforus, oniensis abbas, confirmat. 
(2ª columna): Petrus, comes, nutritor regis, testis; Rudericus Petriz, testis; Guter Ermildez, testis; 
Ordonius Gudistioz, testis; Guter Ermildez, testis; Lupus Lupitz, testis. 
(3ª columna): Petrus Didaz, testis; Didac Froilaz, testis; Fernandus Garsie, testis. 
Et de concilio de Septem Publica, qui tunc interfuerunt, Dominicus Dominici, el amarielo. 
Munio, miduniensis episcopus et capellanus regis, notuit. 
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1126, junio, 18. 

Alfonso VII concede al abad de Silos y al prior de San Frutos licencia para poblar el monasterio 
de San Frutos y la aldea de Ceca. 

ED.: VIVANCOS GÓMEZ, Miguel, Documentación del Monasterio de Santo Domingo de Silos 
(954-1254), Burgos: Garrido Garrido D.L., 1988. Documento 43 

(Christus). In Dei nomine. Ego, A(defonsus), Dei gratia rex Yspanie, vobis abbati Sancti 
Dominici, domno Iohanni, omnique vestre congregationi, vobis etiam priori Sancti Fructi, 
videlicet, domno Santio, et fratribus qui vobiscum sunt, in Domino salutem. 
Placuit, inspirante Deo, nobis vobis facere cartulam et nostrae auctoritatis confirmationem, ut 
deinceps habeatis licentiam populandi monasterium Sancti Fructi et vestram aldeiam que vocatur 
Ceca de vestros collazos et de hominibus, undecumque venerint; et illi homines qui ibi populati 
fuerint sin in potestate et subiectione Sancti Dominici et Sancti Fructi, et nulli alii serviant neque 
ab aliquo hominum opprimantur, sed permaneant in servitio et libertate Sancti Dominici et Sancti 
Fructi in perpetutun, amen. 
Et hanc populationem facite ad laudem et honorem Dei, sicut melius poteritis, pro remedio anime 
mee et parentum meorum; et ita sit firma et stabilita vestra aldeia, ut nullus homo non faciat alias 
aldeias ad contrarietatem vestram infra terminum duum miliarium, et laborate per montes et loca 
ubi melius potueritis. 
Si quis vero hanc scripturam infringere temptaverit, X libras auri post partem regis exsolvat, et 
quod temptaverit post vocem monasterii dupliciter exsolvat. 
Ego, rex Adefonsus hanc cartulam quam fieri iussi manu mea confirmo (signo). 
Facta cartula confirmationis era Mª Cª LXª IIIIª, et quod XIIIIº kalendas iulii. 
Qui presentes fuerunt: 
(1ª columna): Petrus, testis; Martinus, testis; Rudericus, testis. 
(2ª columna): Garcia Garciez conf.; Rudericus Petriz conf.; Didagus Froilaz conf. 
(3ª columna): Rudericus Pedriz conf.; Petrus Didaz conf.; Ordonius Gudestioz conf. 
(4ª columna): Petrus Lupez conf.;.Lupus Lupez conf.; Guter Ermeldiz conf. 
Munio, episcopus, regis capellanus, qui notuit, conf. (Signo). 
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1126, junio, 18. 

Fuero de San Frutos, otorgado por Alfonso VII al abad de Silos y prior de San Frutos, para 
poblar los alrededores del monasterio y la aldea de Ceca. 

ED.: VIVANCOS GÓMEZ, Miguel, Documentación del Monasterio de Santo Domingo de Silos 
(954-1254), Burgos: Garrido Garrido D.L., 1988. Documento 44 

In Dei nomine. Ego, Adefonsus, Dei gratia rex Ispanie, vobis abbati Sancti Dominici, domno, 
scilicet, Iohanni, omnique congregationi eiusdem loci, vobisque etiam priori Sancti Fructi, 
videlicet, domno Sancio, et fratribus qui vobiscum sunt, in Domino salutem. 
Placuit nobis, inspirante Deo, facere vobis cartulam et nostre auctoritatis confirmationem, ut 
populetis burgum Sancti Fructi et vestram aldeam que vocatur Cecha secundum forum burgi 
Sancti Dominici et Sancti Facundi, quod bone memorie avus meus rex Adefonsus dederit vobis, de 
hominibus, undecumque venerint; et illi homines qui ibi populati fuerint sint in potestate et 
subiectione abbatis Sancti Dominici et prioris Sancti Fructi, et nulli alio domino serviant neque ab 
aliquo hominum opprimantur, nec faciant vicinitatem in alio loco, sed permaneant in servitio et 
libertate ac potestate vestra, secundum consuetudinem predictorum monasteriorum, in perpetuum, 
amen. 
Et has populationes facite ad laudem et honorem Dei, sicut melius potueritis, pro remedio anime 
mee vel parentum meorum. Nullus homo faciat aliam aldeiam ad contrarietatem vestram infra 
terminum duum miliarium, et laborate per montes et loca ubi melius potueritis. Et si aliquis 
hominum qui populaverit in istis vestris locis voluerit exire de vestro iure, veniat ad priorem Sancti 
Fructi dicatque ei quoniam vult recedere et vendere hereditatem et facturam domorum suarum; et 
si prior voluerit emere omnia, emat, et nulli alii homini ille populator, sua nisi priori vendat; si 
autem prior emere noluerit, populator vendat sua tali homini qui sit in servicio et sub potestate 
prioris; et si non potuerit invenire aliquem qui vendat sua, relinquat omnia sub prioris potestate, et 
si post longum tempus redire voluerit, reddat ei prior hereditatem et domos suas libere sine ulla 
contradictione. 
Infra autem terminum vestrum, videlicet, a vado de Negera, sicut tenent vestri labores vinearum et 
segetum vestrarum, usque ad coveam de Pice, nullus omnino hominum piscare audeat sine vestra 
voluntate. 
Si quis vero hanc scripturam infringere temptaverit, X libras auri ad partem regis absolvat, et quod 
aufferre temptaverit in duplo priori Sancti Fructi et fratribus ibidem servientibus persolvat. 
Ego, rex Adefonsus hanc cartulam quam fieri iussi manu mea confirmo et presens signum pono +. 
Facta cartula confirmationis era Mª Cª LXª IIIIª, XIIIIº kalendas iulii. 
(Signo): Adefonsi regis sigillum. 
(1ª columna): Bernardus, archiepiscopus tolethane sedis, confirmat; Petrus, epalentinus (sic) 
episcopus, conf.; Paschalis, burgensis episcopus, conf.; Aper, abbas Sancti Petri Asilançe, conf.; 
Petrus, abbas cardiniensis, conf.; Christoforus, oniensis abbas, conf. 
(2ª columna): Petrus, comes, nutritor regis, testis; Rudericus Petriz, testis; Guter Ermildez, testis; 
Ordonis Gudistioz, testis; Guter Ermildez, testis; Lupus Lupiz, testis. 
(3ª columna): Petrus Didaz, testis; Didacus Froilaz, testis; Fernandus Garsie, testis. 
Et de concilio de Septem Publica, qui tunc interfuerunt, Dominicus Dominici, el amariello. 
Munio, miduniensis episcopus et capellanus regis, notuit. 
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872, julio, 25. 

El abad Ofilón, la monja María y el presbítero Vicente hacen inventario de los bienes que habían 
traído de Córdoba, los que encontraron en el monasterio y los que habían conseguido. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo de San Julián de Samos (Siglos VIII - XII), Santiago 
de Compostela: Caixa Galicia, 1986. Documento 5 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Vobis sanctis martiribus ac triumphatoribus sanctorum 
Iuliani et Baselisse atque sancte Eufemie seu ceterorum martirum ibidem in titulis constituti, 
quorum baselica ac monasterium situm est provincia Gallecie, territorio Lausata, circa rivulum 
Sarrie, discurrente de Eribio vel Monte Serio. Pusilli atque exigui famuli vestri nos Offiloni abbati 
et Marie Deo vote atque Vincentio presbitero congrua voluntas christiani desiderii adprobatur 
quandoquidem mens speciali ardore munita suis Deo nititur oblationibus famulari. Licet rerum 
copia minime abundemus de modicis tamen stipendiis divina nobis largitate collatis, iusta vidue 
illius exemplum, que duo tantum minuta devotionis obsequium obtulisset sacrum meminimus 
evangelium, quamquam apud copia nostrorum peccaminum nil possimus Deo offerre per quod 
mitemque eamus districti iudicis cernere faciem; iccirco confidentes vestra nobis, o sancti et 
venerabiles, Christum dominum intercessione placari et quoniam monasterium culminis vestri in 
locum istum ab // antiquis patribus fundatum fuisse dinoscitur postea tamen per torporem 
negligente clericorum a laicis est violatum atque nichil ut pridem sancte regule exibentes 
obsequium, nos itaque iam dicti, dispensante Dei clementia et auxiliante Deo, ducti sumus et 
pervenimus de regione in finibus Galletie eo quod nos nationes fuimus et cives cordovenses patria 
properavimus et venimus temporibus domni Ordonii principis ad hunc regnum ipsius catholicum, 
qui, etiam in sua clementia ob nostre fragilitate tolerando, consessit nobis loca et monasteria de 
illius ratione quam dicunt Samanos sive et eclesia sancte Marie in villa Camanzio per scripture 
firmitatem. Devoti tandem famuli nos iam dicti Offilonem abba, Marie, et Vincentio presbitero, 
Christo favente, gratifico solvimus munera vota tibi et renovavimus, domine, in locum vestrum et 
in honore sanctorum tuorum ipsa loca ad reparandam viam vite ac discipline seu normam cenobii 
antiquorum patrum, quamvis non legitime adimpletum fuisse quicquid ibidem, Deo suffragante, 
coadunavimus, fecimus et cantavimus cum contriti cordis humillatione, tam nos, quam fratres 
nobiscum sincera mente puroque corde elaborantes, offerimmus atque donamus sancto nomini 
vestro et sacrosancto altario et patronos nostros beato Iuliano et Basilisse cum sociis suis ut ad 
reparationem monasterii vestri et in longa maneat per secula domos et omnia que in eo sunt, id est, 
lectistervia, galnapes, pulvilos, tapecia mensarum, que sunt necessaria ex lino, ligno et metallo, 
ornamenta atque ministeria eclesie vel clericorum vestimenta confferendis sacrificiis, que sunt 
sirica et linea, etiam libros speciales et eclesiasticos quos nobiscum ex ipsa regione adtulimus, 
preter alios quos hic invenimus: terras, vineas, pumares, quas ibidem aplicavimus, sive montes, 
res, quadrupedum, iumenta, reptilia, armenta, pecora et altilia. Etiam in villis atque prestationibus 
huius monasterii non est incongruum replicandum: in villa que est in buvalense loco ubi dicunt 
sanctum Iulianum Cellahicorantes; in Cairoga villa eclesie sancte Marine que illis addivimus inn 
omnibus vel fecimus; similiter in Cuniarro; in Saliniense villa eclesie sancti Petri; in Lauzara villas 
et eclesias de minimas usque ad maximas; in Laure ubi vocitant Suveretum et eclesie sancti 
Martini; in Bergido ubi nuncupatur Viogium eclesie sancti Stephani et sancti Iohanis; in territorio 
Dece villam et eclesiam sancti Iacobi que est inter Orza et Karrio cum suis prestationibus et suis 
salinis quas Vincentius laboravit; similiter et eclesiam sancti Michaelis cum cunctis suis 
prestationibus et suo accessu qui est fundata iuxta fluvium Orza cum omne familie loci ipsius; 
similiter et suas salinas et sua busta, paratas, piscarias vel quicquid ad ipsa loca pertinet quod nos 
cum domini adiutorio ganavimus vel augmentare potuimus et sicut de munificentia regis nobis 
possessum fuit. Hec omnia superius taxata offerimus vel testamus glorie vestre atque huic 
monasterio iam dicto Samanos vel qui ibidem in vita sancta perseveraverit et que deinceps cum 
Dei prolificare vel facere potuerimus iuvamine perenniter abiturum. 
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Si quis igitur de hinc et in subsequentibus temporibus tam ex fratribus quam ex clericis sive laicis 
ausu temerario contra hunc factum nostrum venire temptaverit, ut irrumpat, sit anatema maranata 
in conspectu Dei omnipotentis et cum Iuda Christi traditore suscipiat ultionem in eterna 
dampnatione; et in presenti tempore pariat quod in testamento resonat duplatum et insuper duo auri 
talenta post partem idem monasterii ita quod factum nostrum in cunctis plenum obtineat firmitatis 
roborem. 
Facta series testamenti sub die VIIIº kalendas augustas era DCCCCª Xª. Offiloni abbas hunc 
testamentum a me factum cum omni consensu fratrum manu mea confirmo. Maria hunc 
testamentum a me factum conf. Vincentius presbiter hunc testamentum a me factum conf. 
Adefonsus rex conf. sub Christi nomine Placentius episcopus conf. sub Christi nomine Gumellus 
episcopus presens vidi Bonellus abbas presens fui. Sigericus archidiaconus presens fui Nepotianus 
presens fui. Sisvaldus presbiter de Pontelias presens fui Muma dona conf. Adefonsus hunc 
testamentum conf. Visterla diaconus in hunc testamentum secundum quod avii mei fecerunt et ego 
conf. Ovecus Didaci confirmo. Censericus presbiter ts. Iustus ts. Flazentius ts. 
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997, mayo, 14. 

Vermudo II ofrece al monasterio de Samos y su abad Mandino la villa de Sáa en Láncara. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo de San Julián de Samos (Siglos VIII - XII), Santiago 
de Compostela: Caixa Galicia, 1986. Documento 6 

Sub imperio opificis rerum, qui cuncta visibilia et invisibilia creavit, qui est Deus deorum et 
dominus dominorum. Ambiguum quidem non est sed plerisque cognitum atque notissimum manet 
eo quod fuit villa iuxta amnis Armena nuncupata Sala de donna Eldonza, prolis Ranemiri 
principis; post obitum suum reliquit eam ad nepto suo Veremudo et ille dedit eam ad coniugem 
suam Gontrode et illa dedit eam ad Froilanem, suprinum suum, prolis Adefonsi, et ipse Froilan 
dedit eam ad Ranemirum principem et ipse Ranemirus rex fecit inde cartam ad // sororem suam 
domna Auria et ad comitem Nepotianum Didaci et obtinuerunt eam cum cuncta sua bona 
multisque temporibus quousque venerunt ad ultimum diem quando fecit domna Auria inde 
testamentum ad sanctum Michaelem in Legione intus ad portam comitis sub manu Teoridie 
abbatisse et eius congregationis. Aliud est que pleris patet quod in diebus Ranemiri principis fecit 
Nepocianus Didaci rapinam super ganato de Gundissalvo Veremudi et super suos vassallos et 
super suas villas, quem postea, stante inde pro veritate ante ipsum regem donnum Ranemirum, 
venit vox ei qualiter obsiderant mauros Septemmankas et mortuus fuit ibi ipse Nepotianus et alii 
plures cum eo; et in presenti anno migravit ille rex de seculo. Deus autem iudex iustus qui 
iusticiam diligit et qui estollit humiles in sublimitate. Dum ego Veremudus rex proles Ordonii 
principis \ cum / essem fultus in regno patris mei venit ipse Gundissalvus iam dictus in nostra 
presentia et fecit querimoniam de malo quod ad illum fecerat Nepotianus Didaci et incoavit 
iuditium cum eis, qui in ipso monasterio de sancto Michaele degebant, ubi omnia bona Nepotiani 
manebant testata. Tunc ordinavimus inter eos veritatem per legem et sententias canonicas, ut 
integrassent domnos de ipso monasterio iam dicto sancti Michaelis a Gundissalvo Veremudiz de 
suo ganado, quod ad illum predarat ipse Nepotianus. Unde nichil in concilio quod proinde 
opponere; dum autem non habuissent illas sorores unde integrassent omnia Gundissalvi, 
rogaverunt nos ut recepissemus partem de illas villas, quas testatas reliquerant Nepotianus et uxor 
sua Auria ad ipsum monasterium et solvissemus nos ipsum debitum in causa placibile, sicut et 
solvimus in DCCos LXXª boves e Lª equas obtimas; et proinde recepimus ipsam villam de Sala 
cum cuncta sua bona, id est, domos et familia, servos et liberos, montes et colles, rivulos et fontes 
et adiunctiones eius, id sunt: Maurilion, Pinario, Armenelia, Matacanes, Quintanella, villas sub 
sancto Petro Castro, Madanellos, Eiromillani, Gallegos, sancto Iohane in Cedron Sala. Istas cum 
cuncta familia sua sicut in eius colmellis resonat; et de montes de Maeda medios et alia aiunctione 
per Osello cum familia, que in colmello resonat; item eclesias ipsas sancta Maria de Sala et sanctus 
Iacobus, sanctus Vincentius, sanctus Petrus, sancta Maria de Galegos, sancta Eolalia, sanctus 
Iohanes, sanctus Martinus de Peroselo. Istas eclesias cum cunctam suam rem, que ad illas pertinet 
vel pertinendo venerit per secula cuncta. Ideo annuit nostra serenitas atque intentio mentis et 
concedo ipsam villam iam dictam ad sanctum Iulianum, cuius cimiterium situm est circa rivulum 
Sarrie sub alpe Eribio Samanos nuncupato; concedo ibi illam per suis terminis et locis antiquis, id 
sunt: per terminos de Elarin et per illam mamolam de super Ruvin, et inde sub sancta Marta et inde 
ad Matacanes; et de alia parte per illa canal de sub castro et inde per aquam rugitoriam et inde ad 
illum vallum qui est inter Vilar Sentan et Sala et inde ad Lamas usque ad pennam superpositam. 
Infra ipsos terminos et extra ipsos terminos ubique sua veritate potueritis invenire con \ ce / dimus 
illam sancto Iuliano et tibi Mandino abbati pro remedio anime mee ut habeant et possideant illam 
iure quieto monachi qui habitantes fuerint in cimiterio Samanense regulari tramite pergentes per 
secula cuncta amen. 
Si quis tamen contra hunc meum factum ad irrumpendum venerit vel venire iusserit, tam regia 
potestas quam populorum universitas, qualive ordinis vel generis hominem, quisquis ille fuerit, in 
primis sit a Deo reus et segregatus a corpore et sanguine Domini nostri Ihesu Christi et cum Iuda 
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domini proditore lugeat penas in eterna dampnatione; et pro temporali pena pariat quantum 
inquietaverit in duplo et in parte regis auri talenta IIº pariat. 
Facta series testamenti II idus maii era Mª XXXª Vª. Veremudus serenissimus rex in hunc 
testamentum quod fieri iussi et gratanter manu mea signum feci conf. Gilvira regina Christi ancilla 
conf. In nomine Domini Viliulfus tudensis episcopus conf. Sub Christi nomine Ermegildus 
lucensis episcopus conf. Sub divina clementia Pelagius episcopus apostolice sedis conf. Sub divino 
opere Gundissalvus auriensis sedis episcopus conf. Didacus ts. Adefonsus ts. Petrus ts. 
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[1099?], noviembre, 22. 

Alfonso VI concede al monasterio de Samos la iglesia de Santiago de Barbadelo y otras heredades 
como compensación por el donativo de 800 sueldos. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo de San Julián de Samos (Siglos VIII - XII), Santiago 
de Compostela: Caixa Galicia, 1986. Documento 59 

Quoniam ea que a regibus donantur ex scriptis tutiora habentur, opportet ut litterarum testimonio 
confirmentur. Ego igitur Adefonsus gratia Dei totius Hispanie imperator vobis abbati domno 
Suario Suariz facio cartam donationis et confirmationis de Sancto Iacobo de Barbadelo cum toto 
suo directo per suos cautos, sicut resonat in alio suo testamento, per terminos, videlicet, per 
Sanctum Michaelem de Riaticos et per illam aquam de rivulo Vado et per Barrarium et per Saxum 
Album et per terminos de Marcian et per Nesperariam, et inde per Sanctum Mametum et per illam 
petram de Salzeda, et inde ad illam devesam de Vilarino et ad illas Aquas Ambas intus et foris per 
ubi eam invenire potueritis. Dono etiam vobis meam hereditatem nomine Villar que est infra hos 
predictos terminos cum tota sua hereditate interius et exterius per ubi eam invenire potueritis; 
mediam etiam hereditatem de Sancto Michaele de Riaticos de ipsa ermita concedo vobis pro vestro 
fideli servitio quod mihi dedistis, videlicet, DCCCos solidos. Sic dono vobis iam dicto has 
predictas hereditates ut habeatis eas in tota vita vestra et faciatis de eis illud forum in die Sancti 
Facundi quod in eorum testamento scriptum est samonensi monasterio; et post mortem vero 
vestram habeant eas \ hereditates / vestri propinqui, tam illud monasterium quam laicales 
hereditates, et faciant inde consuetudinem scriptam in privilegio samonensi. 
Si vero aliquis homo hoc // meum factum irrumpere temptaverit, pariat vobis vel voci vestre mille 
libras auri purissimi et quod invaserit duplet et hec carta semper sit firma. 
Facta carta donationis et confirmationis era MCLVª et quotum X [kalendas] decembris. 
Ego Adefonsus totius Hispanie imperator confirmo (┼). Comes domnus Rudericus de Sarria cf.; 
Ranemirus Froilaz de Autares cf.; P[etrus] Iohannis tenens Montem Rosum cf.; Pelagius Garsie 
cf.; Munio Romaniz cf.; [Fern]andus Moniz cf.; Fernandus Diaz cf.; Gundisalvus Pelaiz cf.; 
Pelagius Roderici cf.; Petrus ts.; [Pela]gius ts.; Martinus ts. 
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[854?], abril, 26. 

El presbítero Gudesteo construye la iglesia de San Román y San Mamed de Mao en la villa de 
Teixeira y la pone bajo la jurisdicción del abad de Samos Fatal. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo de San Julián de Samos (Siglos VIII - XII), Santiago 
de Compostela: Caixa Galicia, 1986. Documento 99 

Domnis invictissimis, Salvatori Deo ac Redemptori summo. Licet primordia bonorum operum que, 
Inspirante Deo, \ in mente / gignuntur iustitie \ operibus deputentur /, ut a peccatorum labe 
mundemus et in die iuditii leti atque gaudentes appareamus ante faciem venturi iudicis. 
Ego quidem Godesteus presbiter vobis domnis gloriosis sancto Romano et sancto Mameti, quorum 
baselica manibus meis a me // fundata esse dignoscitur urbe Gallecia, territorio Humano sub sede 
Lucensi, villa vocabulo Taxaria sub alpe Eribio iuxta rivulum Omano. Ego Gudesteus presbiter 
edificavi baselicam in honorem ipsorum martirum, construxi et feci aulam in honorem eorum et 
hereditatem propriam quam ingenuam obtinuerunt avii et parentes nostri sub donatione Fatalis, Dei 
gratia, episcopi cimiterio Samoniensis, qui eas reliquie in eodem loco ducte sunt, et sacravit 
manibus suis et posuit legitimos dextros, qui sunt LXXII passos in ipso die quo baselicam sale 
aspersimus, concessimus et modo concedimus illam ad locum sanctum Samonensem sanctorum 
Iuliani et Baselisse, sancta Eufemie cimiterio samoniensi et vobis domno Fatali episcopo. 
Construximus ecclesiam ipsam in amorem Dei omnipotentis et casas, cellarium, et quoquinam seu 
et torcular et pumares; et item ornatus ecclesie, signum metalli, calicem argenteum, casullam, 
velos siricos et lineos, libros: Manuales, Psalterium, Ordinum et Commicum; et terras nominibus 
in Uncani agro II modios seminatura; et IIIIª de illo molino de Lama; et IIIIª de villa de Veremudo 
Sarrazeniz; et terras in Martini in Onitio que fuerunt de Gomesindo; et terra de via que discurrit ad 
ipsam ecclesiam usque in termino de Seson; et alla terra in Santulio; et alia terra in pumare de 
Sando de arrogio usque in termino de Didaco Fonsiniz; et pumare in fonte Preciosa; et alio pumare 
quod comparavi de Gomesindo; et item alio pumare in Ranosindi; et in villa Castilione Vª de villa 
de Sesmiro. Ita hec omnia suprataxata sint partem ecclesie sancti Romani, cuius baselica in eodem 
loco fundata est et deserviant ibi cuicumque qui in vita sanctam religiosus et bonus perseveraverit; 
habeant hec omnia pro remedio anime mee, ut ante Deum et sanctos eius eveniat mihi mercedis 
cumulum et vite eterne remedium; concedo eam ad locum samonensem et domno Fatali episcopi, 
ut pro his omnibus magnam accipiam a Domino coronam, quo adiuratus ero per divini nominis 
maiestatem et regnum gloriosum Ranemiri principis et graviter moneo, ut de his omnibus aliquid 
non sim ausus vendere aut donare, nee ego nec alter. 
Et qui hunc factum meum irrumpere voluerit sit excommunicatus a cetu christianorum et cum Iuda 
Domini traditore luat penas in eterna dampnatione; et pro temporali pena pariat V auri talenta et 
hec scriptura plenum habeat robur et perpetuam firmitatem. 
Facta scriptura de ecclesia sancti Romani ad locum sancti Iuliani samonensis VIº kalendas maii era 
DCCCCª Lª IIª. 
Ego Godesteus hoc testamentum a me factum manu mea confirmo (┼); Ramirus rex conf. (┼); Sub 
Dei gratia Fatalis episcopus conf. (┼); Pelagius nutu Dei episcopus conf. (┼); Cixyani Legionensis 
episcopus conf. (┼); Guterrus Menendi dux conf. (┼); Guterrus Osoriz comes conf. (┼); Astarigus 
testis., Busianus testis., Fonsinus testis. 
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[982?], diciembre, 09.